ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, JULGAR DESAPROVADAS as contas 
eleitorais do diretório estadual do partido CIDADANIA (PPS) relativas ao pleito 2018, bem 
como DETERMINAR o recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$728,50 
(setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), na forma prevista no art. 82, da Res. 
TSE 23.553/2017 e SUSPENDER os repasses de recursos do Fundo Partidário pelo prazo de 
2(dois) meses, na forma do art. 77, §§ 4º e 6º, da Res. TSE 23.553/2017. 

10º PJe 0600017-74.2017.6.04.0000

[...]

ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, JULGAR DESAPROVADAS as contas 
partidárias do Diretório Estadual do Partido Liberal, referentes ao Exercício 2016,  e 
DETERMINAR: 1) o recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$46.806,57 (quarenta 
e seis mil oitocentos e seis reais e cinquenta e sete centavos) ao Tesouro Nacional, vedada 
a utilização de recursos públicos para tal finalidade; 2) a transferência de R$957,96 
(novecentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos) ao diretório municipal da 
agremiação em Manaus/AM a título de sobras financeiras de campanha nas eleições 2016; e 
3) a condenação da agremiação partidária na multa correspondente a 10% (dez por cento) 
do montante apontado como irregular, calculada sobre o valor de R$53.444,53 (cinquenta e 
três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), a ser paga 
mediante desconto nos futuros repasses de quotas do Fundo Partidário pelo prazo de 6 
(seis) meses, nos termos do art. 49, da Res. TSE 23.464/2015, nos termos do voto do 
relator.268-87 

11º PJe 0600031-58.2017.6.04.0000

[...]

ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por 
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, JULGAR DESAPROVADAS as contas 
partidárias do Diretório Estadual do Partido Progressistas – PP, referentes ao Exercício 2016, 
e DETERMINAR: 1) o recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$37.407,00 (trinta e 
sete mil quatrocentos e sete reais) ao Tesouro Nacional, vedada a utilização de recursos 
públicos para tal finalidade, nos exatos termos do art. 60, §§ 1º e 3º, da Res. TSE 
23.464/2015; 2) a condenação da agremiação partidária no pagamento de multa 
correspondente a 20% do montante apontado como irregular, a ser calculada sobre o valor 
de R$37.407,00 (trinta e sete mil quatrocentos e sete reais), a ser paga mediante desconto 
nos futuros repasses de quotas do Fundo Partidário pelo prazo de 6 (seis) meses, nos termos 
do art. 49, da Res. TSE 23.464/2015; e 3) a suspensão de repasses de cotas do Fundo 
Partidário pelo prazo de 1 (um) mês, em razão do recebimento de recursos de fonte